
 
Государственное автономное образовательное учреждение  

профессионального образования города Севастополя 
«Институт развития образования» 

(ГАОУ ПО ИРО) 
 

П Р И К А З 
 

23.03.2023           № 225 
 
Об итогах проведения городского конкурса ораторского мастерства 
«Оратор – 2023» 
 

В соответствии с приказом автономного образовательного учреждения 
профессионального образования города Севастополя «Институт развития 
образования» (далее – ГАОУ ПО ИРО) от 08.02.2023 № 89 «О проведении 
городского конкурса ораторского мастерства на русском и иностранных 
языках», на основании решения жюри приказываю: 

 
1. Утвердить рейтинговые списки участников городского конкурса 
«Оратор – 2023» на лучшее публичное выступление на русском и 
иностранных языках (приложение № 1). 
2.  Принять к сведению информацию о проведении городского конкурса 
ораторов «Оратор – 2023» на лучшее публичное выступление на русском и 
иностранных языках (приложение № 2). 
3. Наградить победителей и призеров городского конкурса ораторов 
«Оратор – 2023» грамотами ГАОУ ПО ИРО. 
4. Объявить благодарность ГАОУ ПО ИРО педагогическим работникам, 
подготовившим победителей и призеров конкурса. 
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя ректора по 
организационно-методической и проектной деятельности ГАОУ ПО ИРО 
Стародубцеву И.В.  
 
 
Ректор                                                                               И.А.Гетманская  

 
 
 
 



Приложение № 1 
к приказу ГАОУ ПО ИРО  
от 23.03.2023 № 225  

 
Рейтинговый список участников городского конкурса ораторского 

мастерства на русском языке «Оратор – 2023» 

ФИО Образовательная 
организация 

Место Статус ФИО учителя 

Сороколетова 
София  

Андреевна 

ГБОУ СОШ № 3 
им.А.Невского 

I 
место 

победитель  Свиридова А.А. 

Хаиндрава 
Владислав  
Валерьевич 

ГБОУ г. 
Севастополя 

«Гимназия № 5» 

II 
место 

призер Корнилова Ж.В. 

Черей Анна 
Николаевна 

 

ГБОУ СОШ № 3 
им.А.Невского 

III 
место 

призёр  
 

Свиридова А.А. 

Балтаджи 
Альпер 

ГБОУ СОШ № 3 
им.А.Невского 

участник Свиридова А.А. 

Тресканова 
Софья 

Сергеевна  

ГБОУ СОШ № 3 
им.А.Невского 

участник Свиридова А.А. 

 

Рейтинговый список участников городского конкурса ораторского 
мастерства на английском языке «Оратор – 2023»  

ФИО Образовательная 
организация 

Место Статус ФИО учителя 

Осколков 
Никита 
Романович 

ГБОУ СОШ № 3 
им.А.Невского 

1 победитель Крыловецкая Л.В. 

Федорова 
Дарья 
Александровна 

ГБОУ СОШ № 3 
им.А.Невского 

2 призер Крыловецкая Л.В. 

Сороколетова 
София 
Андреевна 

ГБОУ СОШ № 3 
им.А.Невского 

2 призер Крыловецкая Л.В. 

Калуга Михаил 
Владимирович 

филиал НВМУ 2 призер Яковлев К.А. 

Чалая 
Александра 
Алексеевна 

ГБОУ СОШ № 3 
им.А.Невского 

3 призер Крыловецкая Л.В. 

Аль Занин 
Ясмин Рашид 

ГБОУ СОШ № 33 
 

3 призер Польшина В.Н. 



Ткаченко 
Александра – 
Аиша 
Давидовна 

ГБОУ СОШ № 3 
им.А.Невского 

3 призер, 
приз 
зрительских 
симпатий  

Хохрякова Д.Ф. 

Войток Дария 
Юрьевна 

ГБОУ гимназия 
№ 7 

Участник Кельбас А.Л. 

Захаров 
Леонид 
Павлович 

ЧУ ООШ «Мои 
горизонты» 

Участник Погодина Л.Е. 

Костромичев 
Александр 
Даниилович 

ГБОУ СОШ № 3 
им.А.Невского 

Участник Кривенкова Н.М. 

Притуляк 
Ярослава 
Леонидовна 

ГБОУ СОШ №57 Участник Макарова И.О. 

Мефаник 
Карина 
Витальевна 

ГБОУ СОШ № 3 
им.А.Невского 

Участник Кривенкова Н.М. 

Ковалева 
Маргарита 
Денисовна 

ГБОУ СОШ № 57 Участник Макарова И.О. 

Гаврикова 
Мария 
Алексеевна 

ГБОУ СОШ №48 Участник Батаева М.А. 

Корепанов 
Дмитрий 
Денисович 

ГБОУ СОШ №48 Участник Панкратова Е.А. 

Некрасов Иван 
Михайлович 

ГБОУ СОШ № 3 
им.А.Невского 

Участник Крыловецкая Л.В. 

Циферов 
Виталий 
Сергеевич 

ГБОУ СОШ № 3 
им.А.Невского 

Участник Крыловецкая Л.В. 

Фондис 
Анастасия 
Алексеевна  

ГБОУ СОШ №48 Участник Батаева М.А. 

Полищук 
Андрей  
Владимирович 

ГБОУ гимназия 
№5 

Участник Мироненко 

Гончаренко 
Данил 
Артемович 

филиал НВМУ Участник Яковлев К.А. 

Полищук 
Андрей  
Владимирович 

ГБОУ гимназия 
№5 

Участник МироненкоЮ.С. 



Левина 
Наталья 
Алексеевна 

ГБОУ гимназия 
№5 

Участник МироненкоЮ.С. 

Хаиндрава 
Владислав 
Валерьевич 

ГБОУ гимназия 
№5 

Участник МироненкоЮ.С. 

Николенко 
Наталья 
Васильевна 

ГБОУ СОШ №26 Участник Загребельная Н.В. 

Болотная 
Екатерина 
Руслановна 

ГБОУ СОШ №13 Участник Максимова Д.А. 

Макаренко 
Иван Олегович 

ГБОУ СОШ №13 Участник Максимова Д.А. 

Криницына 
Анна  
Олеговна 

ГБОУ гимназия 
№7 

Участник Науменко А.Е. 

Пеляк Арина 
Павловна 

ГБОУ гимназия 
№7 

Участник Науменко А.Е. 

 
Рейтинговый список участников городского конкурса ораторского мастерства 

на французском языке «Оратор – 2023» 
 

ФИО Образовательная 
организация 

Место Статус ФИО учителя 

Матвеев Егор 
Владимирович 

ГБОУ 
«Билингвальная 
гимназия №2» 

1 победитель Фадеева В.Ш. 
Шелковая А.К. 

Богданова 
Карина 
Дмитриевна 

ГБОУ 
«Билингвальная 
гимназия №2» 

2 призер Фадеева В.Ш. 
Шелковая А.К. 

Миткеева 
Софья 
Александровна 

ГБОУ 
«Билингвальная 
гимназия №2» 

2 призер Фадеева В.Ш. 
Шелковая А.К. 

Иванищенко  
Игорь 
Борисович 

ГБОУ СОШ № 3 
им.А.Невского 

3 призер Фадеева В.Ш. 
Шелковая А.К. 

Тресканова 
София  
Сергеевна 

ГБОУ СОШ № 3 
им.А.Невского 

Участник Фадеева В.Ш. 
 

Емелако 
Екатерина 
Сергеевна 

ГБОУ гимназия 
№ 24 

Участник Шелковая А.К. 

Вапага Эмилия  ГБОУ Участник Шелковая А.К. 



«Билингвальная 
гимназия № 2» 

Колобова 
Влада 
Станиславовна 

ГБОУ 
«Билингвальная 
гимназия №2» 
 

участник Фадеева В.Ш. 
 

Рейтинговый список участников городского конкурса ораторского мастерства 
на немецком языке «Оратор – 2023» 

ФИО Образовательная 
организация 

Место Статус ФИО учителя 

Ражкова 
Виктория 
Романовна 

ГБОУ СОШ № 3 
им.А.Невского 

1 победитель Макаева Л.С. 

Гедзик 
Анастасия 
Валерьевна 

ГБОУ СОШ № 3 
им.А.Невского 

2 призер Макаева Л.С. 

Чалая 
Александра 
Алексеевна 

ГБОУ СОШ № 3 
им.А.Невского 

2 призер Макаева Л.С. 

Каштанова 
Анастасия 
Андреевна 

ГБОУ СОШ № 35  35 призер Строилова И.М. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 



Приложение № 2 
к приказу ГАОУ ПО ИРО  
от  23.03.2023 № 225 

 

Информация 
о проведении городского конкурса ораторского мастерства «Оратор – 2023» 

 
Городской конкурс ораторского мастерства «Оратор – 2023» (далее –

Конкурс) состоялся 16 марта 2023 года на базе ГБОУ СОШ № 3 им. 
А. Невского согласно приказу ГАОУ ПО ИРО от 08.02.2023 № 89 
«О проведении городского конкурса ораторского мастерства на русском 
и иностранных языках» 

Организаторами Конкурса выступили ГАОУ ПО г. Севастополя 
«Институт развития образования» и ГБОУ СОШ № 3 им.А.Невского.  

Установленный срок подачи заявок был соблюден всеми 
образовательными учреждениями. 

В Конкурсе приняли участие обучающиеся 9-11 классов  
образовательных учреждений: 

Секция Кол-во участников Кол-во представленных 
школ 

Английская 28 10 
Русская 9 3 
Немецкая 4 2 
Французская 9 2 

 
Всего – 50 обучающихся, представивших 18 образовательных 

организаций города, распределившихся по 4-м секциям: ГБОУ СОШ № 3, 13, 
23, 26, 27, 3, 35, 57, 48, гимназии № 2, 5, 7, 24, филиал НВМУ, школа «Мои 
Горизонты». 

Жюри Конкурса состояло из представителей образовательных 
организаций высшего образования, ГАОУ ПО «Институт развития 
образования, заведующих библиотеками города. 

Жюри отметило глубину и полноту раскрытия тем, оригинальность 
суждений, разнообразие грамматических структур, богатство лексического 
наполнения, правильность языкового оформления, фонетическую 
грамотность, эмоциональность подачи информации, артистичность 
и хороший контакт с аудиторией. 

Победителями и призерами Конкурса стали обучающиеся шести 
общеобразовательных учреждений, которые были награждены кубками 
организаторов конкурса. 

Жюри отметило также четкую организацию проведения Конкурса. Все 
участники продемонстрировали серьезную подготовку к мероприятию и 
возросший интерес к искусству публичного выступления. 

 


		2023-04-05T16:00:58+0300
	Гетманская Инна Анатольевна




